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Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ 

 TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,  

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG -  AN NINH QUÝ I NĂM 2022 

 I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 2022 

CỦA CHÍNH PHỦ 

 Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách Nhà nước năm 2022, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 

95/KH-UBND ngày 13/01/2022, trong đó đã cụ thể hóa thành 10 nhóm nhiệm vụ và 

giao các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể 

để tổ chức có hiệu quả kế hoạch thực hiện nghị quyết đã ban hành. Theo đó, có một 

số nhiệm vụ UBND thành phố đã và đang triển khai thực hiện có hiệu quả, cụ thể 

như sau: 

1. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu phòng, chống dịch 

Covid-19. 

UBND thành phố đã tập trung ưu tiên triển khai đồng bộ, hiệu quả chương 

trình phòng, chống dịch Covid-19, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách của các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường ngay từ đầu năm 2022; triển khai nhất 

quán, nghiêm túc sâu rộng đến các tổ dân phố, bản quy định về thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19; rà soát các phương án, kế hoạch 

phòng chống dịch của địa phương đảm bảo sự phù hợp với các quy định của Trung 

ương, của tỉnh, thành phố. Trong quý I/2022 ngoài việc sử dụng nguồn kinh phí từ 

ngân sách nhà nước đã giao, UBND thành phố đã huy động xã hội hóa 1.460 kít test 

xét nghiệm nhanh, 9 box di động phục vụ cho lực lượng y tế tổ chức lấy mẫu xét 

nghiệm, hàng trăm xuất cơm miễn phí cho các đối tượng đang cách ly tại cơ sở 

trường PTDT Nội trú tỉnh, trường THPT Quyết Thắng, nhiều trang thiết bị y tế phục 

vụ cho công tác phòng chống dịch… với giá trị 200 triệu đồng; tiếp nhận hỗ trợ từ 

nguồn vốn của Ủy ban MTTQ tỉnh 200 triệu đồng, hiện thành phố đang chỉ đạo 

Trung tâm y tế tiếp nhận và có kế hoạch sử dụng nguồn hỗ trợ cho công tác phòng, 

chống dịch theo đúng các quy định hiện hành… 
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Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đề cao tự giác, 

tích cực chủ động của người dân trong phòng và chống dịch.  

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế, đảm bảo cân đối ngân sách; thực hiện đồng bộ các giải pháp 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, điều hành ngân sách chặt 

chẽ, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. UBND thành phố đã ban hành văn bản số 391/UBND-TCKH ngày 

28/02/2022 về tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2022, theo đó đã đề ra các 

nhiệm vụ giải pháp quan trọng trong công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, 

phấn đấu đến hết năm 2022 tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 186 tỷ đồng, đảm 

bảo kế hoạch được giao. 

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các 

nhiệm vụ, giải pháp từ các Kết luận, Đề án, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 

Thành ủy thành các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. Tiếp tục tập trung, triển khai có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành 

chính; Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của bộ phận “Một cửa liên thông” thành phố Lai Châu và bộ phận “Một 

cửa” các xã, phường; nâng cao chỉ số hài lòng của người dân. Tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Thường 

xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của chính quyền cơ 

sở. Nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân, thực hiện 

nghiêm quy định về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh theo đúng quy định. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO 

QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2022 

 1. Lĩnh vực Kinh tế 

 a) Thương mại - dịch vụ, du lịch 

 Trong Quý I năm 2022, hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn Thành 

phố được duy trì và phát triển ổn định. Đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, 

kiểm soát thị trường, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; đảm 

bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu và gian lận thương 

mại, không để xảy ra tình trạng khan hàng, thiếu hàng hóa xảy ra, tăng giá bán sản 

phẩm để trục lợi, qua kiểm tra đã phát hiện xử lý một số trường hợp vi phạm và đã 

kịp thời xử lý theo quy định(1). Đặc biệt quản lý tốt các mặt hàng phục vụ công tác 

phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ Nhân dân trên 

địa bàn. Ban hành Kế hoạch số 441/KH-BCĐ ngày 07/3/2022 về công tác đấu tranh 

                                                           
(1) Số vụ vi phạm đã phát hiện xử lý là 20 vụ với tổng số tiền XPVPHC là: 95,4 triệu đồng, trong đó: Về nhãn mác hàng 

hóa 08 vụ; Không niêm yết giá 01 vụ; Về ATVSTP 03 vụ; Về y tế (dược phẩm) 02 vụ; Không rõ nguồn gốc xuất sứ hàng hóa 05 vụ; 

Về điều kiện kinh doanh rượu 01 vụ; 
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chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và VSATTP trên địa bàn thành phố 

Lai Châu năm 2022. 

Lũy kế tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng hết quý I 

ước đạt 1.089,6 tỷ đồng, đạt 31,56 % KH, trong đó: Thương nghiệp (giá hiện hành) 

ước đạt 1.036 tỷ đồng, đạt 31,59% KH; Dịch vụ lưu trú, ăn uống và tiêu dùng ước 

đạt 53,7 tỷ đồng, đạt 31% KH. 

 Lượng khách du lịch đến địa bàn lũy kế hết tháng 3 ước đạt 23.714 lượt 

người, đạt 23,5% KH. Doanh thu ước đạt 33,8 tỷ đồng, đạt 25,3% KH; (riêng trong 

tháng 3 lượng khách du lịch đến địa bàn ước đạt 5.505 lượt khách, doanh thu ước 

đạt 08 tỷ đồng). 

 b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

 Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN (theo giá hiện hành) lũy kế ước đạt 72,54 tỷ 

đồng, đạt 13,26% KH (2). Chỉ đạo tiến hành rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh thương mại đang hoạt động trên địa 

bàn các xã, phường năm 2022, phối hợp với Trung tâm khuyến công rà soát các cơ 

sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đủ điều kiện để xây dựng đề án 

khuyến công thực hiện năm 2023. 

 c) Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản, khuyến nông, xây dựng NTM 

Chỉ đạo các phòng, đơn vị, UBND xã, phường tập trung hướng dẫn, chỉ đạo 

Nhân dân chăm sóc cây trồng, thu hoạch các loại cây trồng đã đến kỳ thu hoạch để 

triển khai gieo trồng theo đúng khung thời vụ; kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công 

tác phòng chống sâu bệnh cho cây trồng. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, phối 

hợp với UBND các xã, phường tăng cường việc kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân việc 

chăm sóc diện tích cây Mắc ca, diện tích cây Chè hiện có (3); vận động Nhân dân xã 

Sùng Phài đăng ký trồng chè đảm bảo kế hoạch đề ra là 10ha. 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã thực hiện việc kiểm 

tra, hướng dẫn dẫn Nhân dân dự trữ thức ăn chăn nuôi, sửa chữa chuồng trại, bảo vệ 

đàn vật nuôi trong mùa đông, đặc biệt là đợt rét đậm, rét hại kéo dài, kiểm soát tốt 

công tác phòng chống dịch cho vật nuôi. Ước thực hiện Quý I/2022, tổng đàn gia 

súc đạt 18.232 con, đạt 98,5% KH, tăng 111% so với cùng kỳ năm 2021; Đàn gia 

cầm ước đạt 106.000 con, đạt 98,7% KH. Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân củng cố hệ 

thống ao để chăm sóc và nuôi thả cá với tổng diện tích 118,7ha, đạt 100% KH. 

Ban hành Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 02/3/2022 về Kế hoạch phát 

triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa năm 2022 trên địa bàn thành phố Lai Châu (4). 
                                                           

(2) Giá trị sản xuất ngành chế biến thực phẩm ước đạt 48,57 tỷ đồng; Giá trị sản xuất ngành sản xuất sản phẩm từ kim 

loại ước đạt 22 tỷ đồng; Ngành sản xuất khai thác đá ước đạt 1,97 tỷ đồng; 

(3) Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng lúa Đông Xuân, đã cấy 5ha/5ha đạt 100% KH; Ngô vụ Xuân sớm, xuân hè 

diện tích ước đạt 338ha, đạt 46% KH; Gieo trồng, chăm sóc thu hoạch 87ha rau màu, sản lượng ước đạt 856 tấn; Hướng dẫn, triển 

khai trồng hoa, chủ yếu là hoa hồng với diện tích 79/79ha, 15ha mía, chăm sóc 160,4 ha cây ăn quả hiện có; Tổng diện tích chè 

hiện có: 963ha, trong đó chè kinh doanh 940 ha, chè kiến thiết cơ bản 23ha. Sản lượng chè búp thu hái trong quý I ước 

thực hiện 394 tấn. 

(4) Tổng kinh phí thực hiện 33.594 triệu đồng. Trong đó: Kinh phí thực hiện theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND 

củaHĐND tỉnh Lai Châu 2.655 triệu đồng; Ngân sách thành phố đầu tư nâng cấp tuyến đường từ ngã năm Cư Nhà La đến khu đội 5 
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Tiếp tục chỉ đạo, triển khai tới các tổ chức, cá nhân có các sản phẩm lợi thế, sản 

phẩm chủ lực đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2022. 

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã San Thàng, phấn đấu xã Sùng 

Phài đạt chuẩn NTM trong giai đoạn 2021-2025. 

d) Lĩnh vực Lâm nghiệp 

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn phối hợp với Hạt kiểm lâm Thành phố 

tuyên truyền Nhân dân bảo vệ diện tích rừng hiện có, không chặt phá rừng trái 

phép, phân công lịch trực PCCCR 24/24 giờ.(5) 

 2. Về thu, chi ngân sách Nhà nước 

 Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách được thực hiện đảm bảo đúng 

các quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn, thực hiện nghiêm các quy 

định của Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và phòng chống tham nhũng. 

- Tổng thu NSĐP lũy kế ước thực hiện đạt 99.363 triệu đồng, đạt 24% kế 

hoạch tỉnh giao và đạt 23% Nghị quyết HĐND thành phố giao. Tổng thu NSNN 

trên địa bàn ước đạt 23.427 triệu đồng, đạt 13% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 

12,6% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao (trong đó: thu NSĐP hưởng 21.984 

triệu đồng); thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 77.379 triệu đồng. 

- Tổng chi ngân sách NSĐP ước thực hiện đạt 67.287 triệu đồng, đạt 16,1% 

KH tỉnh giao, đạt 15,9% KH thành phố giao (trong đó: Chi thường xuyên 59.086 

triệu đồng, chi đầu tư 8.201 triệu đồng). 

 3. Về xây dựng cơ bản 

Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư tập 

trung rà soát, hoàn thiện các thủ tục đầu tư khởi công các công trình, dự án khởi 

công mới theo Quyết định giao Kế hoạch vốn đầu tư công nguồn NSNN năm 2022. 

Chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện cam kết việc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 

theo quy định. Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 là 103.662 triệu đồng, khối 

lượng thực hiện đến thời điểm báo cáo đạt 8.830 triệu đồng; giá trị giải ngân đạt 

8.201 triệu đồng, đạt 7,9% KH giao (6). Chỉ đạo các chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu 

triển khai thi công các dự án và giải quyết, xử lý dứt điểm một số dự án còn vướng 

mắc trong công tác bồi thường GPMB hoặc những công trình phải xin ý kiến của 

UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh, bổ sung nội dung và quy mô đầu tư xây 

dựng công trình. 

                                                                                                                                                                                             
giao với Đại lộ Lê Lợi 8.000 triệu đồng; Kinh phí thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy giai đoạn 2021 -2025 là 

22.939 triệu đồng. Riêng kinh phí thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy hiện nay chưa được Tỉnh phân bổ chi 

tiết. Tại Kế hoạch này, UBND thành phố đã tập trung định hướng, duy trì, phát triển và nâng cao chất lượng các vùng sản xuất nông 

nghiệp hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp hàng hóa như: Cây lúa, cây ăn quả, mắc ca; vùng chè, vùng rau an toàn; phát triển chăn nuôi; 

xây dựng phát triển sản phẩm OCOP. Tăng cường chỉ đạo áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ trong sản xuất gắn với bảo quản, chế 

biến và tiêu thụ sản phẩm; Đầu tư hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển 

sản xuất nông nghiệp hàng hóa cho các tổ chức, cá nhân đã đăng ký tham gia thực hiện năm 2022; 

(5) Tổ chức 02 cuộc tuyên truyền với 42 người tham gia; Phát hiện và xử lý 03 vụ vi phạm bảo vệ và phát triển rừng, thu 

nộp ngân sách 162.360.000 đồng, tịch thu 3,266m3 gỗ các loại; tổ chức 07 cuộc kiểm tra công tác PCCCR; 

(6) Trong đó: Nguồn vốn tỉnh quản lý là 39.325 triệu đồng, KLTH đạt 7.085 triệu đồng; GTGN đạt 7.632 triệu đồng; Nguồn 

vốn thành phố quản lý là 64.337 triệu đồng, KLTH đạt 1.745 triệu đồng, GTGN đạt 804 triệu đồng; 
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 4. Lĩnh vực Quản lý đô thị 

 Chỉ đạo thực hiện và làm tốt công tác lập quy hoạch như: Thực hiện điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Lai Châu; Hoàn thiện việc lập Đồ án quy 

hoạch chi tiết 5 phường; Quy hoạch chi tiết cây xanh đô thị tại một số khu vực và 

tuyến đường; lập đề cương quy chế quản lý kiến trúc trên địa bàn thành phố (7). 

Triển khai làm tốt công tác duy trì, chăm sóc cây xanh đảm bảo mỹ quan đô thị. 

Quản lý, duy trì việc vận hành hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, hệ thống đèn 

tín hiệu giao thông; Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thành phố hoàn thiện các các thủ 

tục để đưa trung tâm vận hành đô thị thông minh vào hoạt động và triển khai thực 

hiện tiếp giai đoạn 2 của dự án. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý cây xanh 

đô thị, cấp phép xây dựng theo đúng quy định; xây dựng và ban hành Kế hoạch đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức kiểm 

tra công tác quản lý trật tự đô thị, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm quy 

hoạch xây dựng đô thị theo quy định. Tổ chức thực hiện và làm tốt Lễ phát động 

Tết trồng cây trên địa bàn. 

5. Tài nguyên - môi trường, công tác BT HT - TĐC 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên & môi 

trường; giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai theo đúng quy định (8). 

Ban hành Kế hoạch và quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BT-HT-TĐC 

đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định (9). Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên 

môn phối hợp với UBND các xã, phường đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ cấp 

GCNQSD đất đối với dự án đo đạc bổ sung, cấp GCNQSD đồng loạt. Ban hành Kế 

hoạch số 253/KH-UBND ngày 10/02/2022 về Đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 

trên địa bàn thành phố Lai Châu. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt công tác thống 

kê đất đai năm 2021 đảm bảo thời gian quy định. Trong công tác phòng chống dịch 

bệnh Covid-19, UBND thành phố đã ban hành phương án số 438/PA-UBND ngày 

05/3/2022 về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải lây nhiễm phát sinh 

từ người nhiễm Covid-19 đang quản lý tại nhà trên địa bàn thành phố. 

 6. Giáo dục - Đào tạo, Khoa học - công nghệ 

 Chỉ đạo, thực hiện và làm tốt công tác nâng cao chất lượng dạy và học, thực 

hiện công tác chấm thi học sinh giỏi cấp Thành phố, tổ chức tốt Hội thi giáo viên 

dạy giỏi cấp thành phố, tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ giáo viên tham dự kỳ thi GVDG 

                                                           
(7) Công tác xã hội hóa trong việc triển khai lập các đồ án chi tiết: Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị phối hợp với đơn vị tư 

vấn triển khai lập nhiệm vụ đối với 5 đồ án chi tiết các khu vực trên địa bàn thành phố gồm: Khu vực tổ 23, 24, cửa ngõ Đông 

Nam; Khu vực xã San Thàng; Khu vực Đông Bắc thành phố. Giới thiệu địa điểm đầu tư trình Sở xây dựng thông nhất 02 vị trí đầu 

tư xây dựng các dự án gồm: Dự án Bắc 4D và dự án Khu dân cư số 2 phường Tân Phong (bổ sung); 

(8) Cấp 73 GCNQSD đất với tổng diện tích: 14.624,8m2 (đất ở 7.385,4 m2; đất nông nghiệp 7.239,4m2); Chuyển mục 

đích sử dụng đất: Ban hành quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 10 lượt hồ sơ, với tổng diện tích 2.982m2; Đính 

chính GCN cho 44 hồ sơ; 

(9) Ban hành: 56 Quyết định thu hồi đất của 50 hộ gia đình và 06 tổ chức để thực hiện các dự án với tổng diện tích 

35.449,3m2. Ban hành 12 Quyết định phê duyệt phương án BT HT TĐC với tổng số tiền 5.467.585.384 đồng; 05 Kế hoạch thu hồi 

đất, điều tra, khảo sát, đo đạc kiểm đếm thực hiện dự án; 23 Quyết định thu hồi đất của 21 hộ gia đình và 02 tổ chức; 04 Quyết định 

phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư; 
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cấp tỉnh; triển khai tổ chức thành công Hội khỏe phù đổng cấp thành phố. Trước 

diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn có số ca F0 tăng, với nhiều ca 

bệnh là học sinh, UBND thành phố đã chỉ đạo phòng Giáo Dục và Đào tạo thành 

phố triển khai các biện pháp dạy và học phù hợp với tình hình cấp độ dịch bệnh trên 

địa bàn. 

 7. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình - công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 

 a) Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình 

Chỉ đạo thực hiện và làm tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân 

trên địa bàn. Thường trực cấp cứu 24/24 giờ, tiếp nhận khám, chẩn đoán, điều trị và 

chuyển tuyến kịp thời, đặc biệt tổ chức phân luồng khám sàng lọc, xác định bệnh 

nhân đảm bảo đúng quy chế, quy định về chuyên môn, quy tắc ứng xử, thực hiện 

đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của 

người bệnh. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 b) Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

 Trước diễn biễn phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19, nhất là từ sau kỳ 

nghỉ tết Nguyên Đán, số ca bệnh F0 tăng cao, không rõ nguồn lây UBND thành phố 

chỉ đạo xử lý kịp thời việc khoanh vùng những điểm có ổ dịch phức tạp, nguy cơ 

lớn. Thực hiện nghiêm công tác tiêm chủng Vắc-xin thần tốc mùa Xuân năm 2022 

theo phát động của Thủ tướng Chính phủ.(10) 

 8. Văn hóa, thể thao - thông tin, Truyền thanh 

 Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với UBND các xã, phường 

xây dựng nội dung tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân thực hiện tốt 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt tuyên truyền 

Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 với phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

Covid-19” tạo được sự đồng thuận cao trong xã hội(11). Chỉ đạo thực hiện và làm tốt 

công tác hướng dẫn phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng ở cơ sở 

nhưng phải đảm bảo công tác phòng chống dịch. 

  9. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, 

chăm sóc và bảo vệ trẻ em 

                                                           
(10) Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 03/3/2022: Toàn thành phố phát hiện 2.148 ca bệnh, trong đó 446 ca đã khỏi bệnh, 

1.699 ca đang điều trị (trong đó điều trị tại nhà 1.602 người; CSYT 97 người), phát hiện lũy tích 2.776 trường hợp F1; Số mẫu xét 

nghiệm lũy tích là: 7.395 mẫu, trong đó 1.527 mẫu xét nghiệm PCR, test nhanh là 5.868 mẫu; Tổ chức cách ly y tế cho 6.005 

người, trong đó 3.084 người đã hoàn thành cách ly. Công tác tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19: Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên 

có mặt tại thành phố được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin đạt 100%; tiêm từ 2 liều vắc xin đạt 98,2%; Tỷ lệ người từ 12-17 tuổi có mặt 

tại thành phố được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin đạt 100%; tiêm 2 liều vắc xin đạt 94,84%; Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm từ 

3 mũi trở lên đạt tỷ lệ 75,44%; 

(11) Lũy kế tháng 2: Xây dựng 12 chương trình truyền trình, thời lượng 360 phút, gồm 92 tin bài, phóng sự; Xây dựng 28 

chương trình truyền thanh, thời lượng 2.580 phút; 362 tin, bài, phóng sự. Tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, Đài phát thanh truyền 

hình Tỉnh thời lượng 444 giờ. Tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu: 200 băng rôn, cờ dây 120 điểm; cờ hồng kỳ 400 điểm; cờ đuôi 

nheo 600 điểm; vòng inox 18 vòng; 320 cờ hồng kỳ; pa nô 10 cụm; xe thông tin lưu động trên 940 lượt; 
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 Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị 

phối hợp với Ủy ban MTTQVN thành phố tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ gia 

đình chính sách, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người có công, 

đối tượng BHXH, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Thực hiện chi trả trợ cấp đầy đủ 

chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.(12) Chỉ 

đạo thực hiện ban hành công văn phối hợp rà soát tuyển chọn lao động đi làm việc 

trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Chỉ đạo, rà soát số liệu chỉ 

tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 của các xã, phường. Quan tâm 

thực hiện công tác xóa đói giảm nghèo, hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán, tiếp nhận và 

phân bổ gạo cứu đói giáp hạt năm 2022 (13). 

 10. Công tác Dân tộc và Tôn giáo 

 Chỉ đạo các cơ quan đơn vị chuyên môn phối hợp với đoàn thể thành phố, 

UBND xã phường nắm bắt tình hình tôn giáo trên địa bàn, tuyên truyền vận động 

các tín đồ tôn giáo duy trì sinh hoạt tôn giáo theo truyền thống và theo các quy định 

của pháp luật. Quan tâm, chúc tết, tặng quà Nhân dân và các gia đình hộ nghèo có 

hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là đối với đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn. 

 11. Lĩnh vực quốc phòng - An ninh; công tác đối ngoại 

 Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng, chống dịch 

Covid-19; xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu. Xây 

dựng Kế hoạch công tác Quân sự - Quốc phòng và kế hoạch công tác Quân sự 

phòng địa phương năm 2022. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ diễn tập KVPT thành phố 2022, khảo sát dự kiến thao trường diễn tập khu vực 

phòng thủ thành phố. Tổ chức Lễ giao nhận quân cho 60 công dân(14) bảo đảm 

nghiêm túc, đúng quy định an toàn tuyệt đối.  Chỉ đạo thực hiện triển khai các xã, 

phường, đơn vị Tự vệ làm công tác chuẩn bị mọi mặt phục vụ công tác huấn luyện 

DQTV năm 2022 (sau khi huấn luyện điểm tại phường Quyết Tiến); Tăng cường 

công tác nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, đấu 

tranh phòng chống tội phạm, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên Đán(15). Làm tốt công 

tác quản lý cư trú, nắm người, nắm hộ; tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính 
                                                           

(12) Tổng số 1.960 suất quà, với tổng số tiền 657.250.000 đồng (trong đó: Nguồn NSNN 490.550.000 đồng; nguồn xã hội 

hóa 166.700.000 đồng). Chi trả trợ cấp xã hội Quý I/2022 cho người có công và thân nhân người có công với tổng số tiền là 

1.096.837.100 đồng; Thực hiện chi trả 544 đối tượng bảo trợ xã hội và người trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc người khuyết tật đặc 

biệt nặng và trẻ em mồ côi với tổng số tiền 892.800.000 đồng. 

(13) Hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng ăn Tết Nguyên Đán cho 266 hộ với 1.026 nhân khẩu với tổng số tiền 

205.000.000 đồng; Phân bổ gạo cho 346 hộ với 1.373 khẩu, tổng số 20.595kg gạo; 

(14) Quân sự: 35 công dân; Công an: 25 công dân; 

(15) Tội phạm về TTXH: Đã điều tra, làm rõ 04/04 vụ, 16 đối tượng, khởi tố 03 vụ, 15 bị can; Tội phạm ma túy: 12 vụ, 11 bị 

can (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2021), thu giữ 80,01gram heroin và 2,94 gram am túy tổng hợp; Vi phạm về kinh tế: Phối hợp 

kiểm tra phát hiện 07 vụ, 07 đối tượng vi phạm quy định hàng hóa không rõ xuất xứ và nhãn mác (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 

2021). Công an Thành phố xử phạt VPHC 05 vụ, số tiền 3.850.000 đồng; bàn giao Đội QLTT số 2 phạt VPHC 02 vụ, số tiền 

1.550.000 đồng; Vi phạm về môi trường: Phối hợp kiểm tra và phát hiện 10 vụ, 09 đối tượng vi phạm liên quan đến an toàn thực 

phẩm, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ và vận chuyển gỗ trái phép (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021); Xử phạt 

VPHC 06 vụ, số tiền 4.440.000 đồng, bàn giao đội QLTT số 2 xử phạt VPHC 01 vụ, số tiền 2.200.000 đồng, bàn giao Hạt Kiểm lâm 

xử lý 03 vụ; Trật tự an toàn giao thông: Tai nạn giao thông 03 vụ, 02 người chết, 02 người bị thương (tăng 01 vụ, 01 người chết, giảm 

04 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021). Kiểm tra, kiểm soát vi phạm pháp luật về TTATGT, lập biên bản 129 trường hợp, tạm 

giữ 21 phương tiện, 39 giấy tờ. Phạt VPHC 141 trường hợp, nộp KBNN 81.950.000 đồng, tước GPLX 15 trường hợp; phạt cảnh cáo 

02 trường hợp; Vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-19: 01 trường hợp, số tiền 7.500.000 đồng; 
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về dân cư. Tiếp tục triển khai thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân gắn chíp điện 

tử, trong quý I/2022 tiếp nhận 641 hồ sơ. 

 Quan hệ đối ngoại, hợp tác hữu nghị giữa thành phố Lai Châu với huyện 

Mường Xay, tỉnh U Đôm Xay, nước CHDCND Lào tiếp tục củng cố và tăng cường. 

Tiếp tục duy trì hoạt động kết nghĩa với thành phố Lào Cai, Sơn La, Hòa Bình, Điện 

Biên và huyện Phong Thổ. 

 12. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng 

 Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 

nhũng và tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong quý I, đã 

thực hiện số lượt tiếp công dân trên địa bàn thành phố với 06 lượt = 6 người = 6 vụ 

việc; tổng số đơn thư tiếp nhận là 35 đơn = 35 vụ việc, trong đó cấp thành phố 26 

đơn = 26 vụ việc, cấp xã phường 09 đơn = 09 vụ việc. Số đơn thư đã xử lý/tổng số 

đơn tiếp nhận 35/35 đơn. Đơn kỳ trước chuyển sang: 15 đơn = 15 vụ việc (Cấp 

Thành phố 9 đơn = 9 vụ việc; Cấp xã phường 6 đơn = 6 vụ việc); Đơn tiếp nhận 

trong kỳ: 20 đơn = 20 vụ việc (Cấp Thành phố 16 đơn = 16 vụ việc; Cấp xã phường 

4 đơn = 4 vụ việc). 

 13. Công tác tư pháp 

Chỉ đạo làm tốt công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch(16); Công tác 

theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Chỉ đạo lập kế hoạch kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm năm 2022, thẩm định các văn bản QPPL theo chức năng nhiệm vụ 

được giao. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật(17). Chỉ 

đạo làm tốt công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính(18). 

 14. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

 Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, sử dụng cán bộ, công 

chức, viên chức. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác 2022, thực hiện 

chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Trình Ban thường vụ 

Thành ủy cho ý kiến về kế hoạch giao biên chế hành chính năm 2022. Thực hiện bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển công tác, các chế độ, chính sách đối với cán bộ, 

CCVC theo quy định(19).  

                                                           
(16) Tổng số việc chứng thực: 1.475 trường hợp = 3.901 bản = 14.601.000 đồng. (Trong đó: Chứng thực tại phòng Tư pháp 

15 trường hợp = 84 bản = 408.000 đồng; UBND các xã, phường: 1.460 trường hợp = 3.817 bản = 14.193.000 đồng); 

(17) Chỉ đạo phòng Tư pháp thành phố thực hiện: Tham mưu UBND thành phố ban hành báo cáo kết quả thực hiện đánh giá 

cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định công nhận các xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2021; Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn thành phố. Tổ chức 

tuyên truyền 05 cuộc với 237 lượt người tham gia, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh được 46 buổi; 

(18) Trong quý I/2022 UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 trường hợp, với tổng 

số tiền phạt là 50.941.726 đồng (thuộc các lĩnh vực về đất đai và y tế); 

(19) Chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP đối với 01 người; Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm 

lại đối với 08 viên chức, trong đó: Bổ nhiệm 02 viên chức (01 Phó Giám đốc, 01 Phó Hiệu trưởng trường học); bổ nhiệm lại 06 

viên chức (04 hiệu trưởng, 02 phó hiệu trưởng). Quyết định công nhận Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non tư thục 

Babystar. Quyết định điều động công tác đối với 01 công chức; biệt phái đối với 04 công chức, viên chức (01 công chức từ phường 

lên phòng chuyên môn thuộc thành phố, 03 viên chức); bố trí sắp xếp viên chức kế toán, văn thư tại các đơn vị trường học đối với 
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Chỉ đạo thực hiện và làm tốt công tác xây dựng chính quyền cơ sở, công tác 

tuyển dụng, miễn nhiệm, tiếp nhận, công chức cấp xã. Chỉ đạo phòng Nội vụ phối 

hợp với UBND phường Đông Phong xây dựng đề án chia tách tổ dân phố. Làm tốt 

công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân năm 2021(20). 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện nghiêm túc việc cắt giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết các thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền của thành phố. 

 III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM 

 1. Phát triển thương mại và dịch vụ du lịch 

Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp phát về triển thương mại và dịch vụ 

du lịch trên địa bàn theo nội dung Nghị quyết số 01-NQ/ThU ngày 22/9/2020 của 

BCH Đảng bộ thành phố Lai Châu; Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 

của HĐND thành phố, UBND thành phố Lai Châu đã xây dựng và ban hành Kế 

hoạch số 366/KH-UBND ngày 28/02/2022 về phát triển thương mại và dịch vụ du 

lịch trên địa bàn Thành phố Lai Châu năm 2022 để chỉ đạo thực hiện, trong đó tiếp 

tục huy động các nguồn lực đầu tư kết cấu cở sở hạ tầng thương mại và dịch vụ du 

lịch, phát huy hiệu quả việc khai thác sử dụng từ hệ thống các cơ sở hạ tầng hiện có 

mở rộng, phát triển các hoạt động thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn (21). 

 2. Chương trình xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện 

 Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ThU, ngày 22/9/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố Lai Châu về xây dựng khu dân cư tự quản, phát triển toàn diện, 

giai đoạn 2020-2025, UBND thành phố Lai Châu đã ban hành Kế hoạch số 

380/KH-UBND ngày 28/02/2022 về xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển 

toàn diện năm 2022. Mục tiêu của Kế hoạch là tiếp tục duy trì 08 tổ dân phố bản đã 

đạt trong năm 2021 và phấn đấu 03 tổ dân phố đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, 

phát triển toàn diện trong năm 2022(22). Tiếp tục chỉ đạo phòng Nội vụ Thành phố 

chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung các tiêu 

chí đánh giá tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện giai đoạn 2021-2025. 

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

                                                                                                                                                                                             
06 viên chức; chuyển đổi 01 công chức xét tuyển từ cấp xã thành công chức thành phố; nhất trí tiếp nhận 03 giáo viên, 01 công 

chức cấp xã; thực hiện tiếp nhận, bố trí công tác đối với 01 giáo viên; 

(20) Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến: 34 tập thể, 222 cá nhân, chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 43 cá nhân; 

tặng Giấy khen 52 tập thể, 259 cá nhân; 

(21) Tổng kinh phí thực hiện năm 2022 là 65.463 triệu đồng (trong đó: Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước: 52.793 triệu 

đồng; Nguồn vốn xã hội hóa: 12.670 triệu đồng); 

(22) Duy trì 08 tổ dân phố bản đã đạt trong năm 2021, gồm 08 tổ dân phố, bản: Phường Tân Phong (Tổ DP số 16 và Tổ DP 

số 05); Phường Quyết Thắng (Tổ DP số 09); Phường Đoàn Kết (Tổ DP số 01 và Tổ DP số 02); Phường Đông Phong (Tổ DP số 

25); xã San Thàng (Bản Xéo Sin Chải); xã Sùng Phài (bản Sùng Chô) và phấn đấu tổ dân phố đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, 

phát triển toàn diện trong năm 2022, gồm 03 tổ dân phố gồm: Phường Tân Phong (Tổ DP số 08); Phường Đoàn Kết (Tổ DP số 

05); Phường Quyết Tiến (Tổ DP số 07); 
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Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động 

bám sát kế hoạch, chương trình công tác để chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ. Trong quý I/2022, với sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị, 

sự nỗ lực, đồng thuận của nhân dân trên địa bàn thành phố, tình hình kinh tế - xã hội 

trên địa bàn thành phố đã đạt được một số kết quả quan trọng: Lũy kế tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.089,6 tỷ đồng; Giá trị sản xuất 

công nghiệp - TTCN ước đạt 72,54 tỷ đồng; sản xuất nông nghiệp được duy trì và 

đảm bảo khung thời vụ, đặc biệt chỉ tiêu tổng đàn gia súc đạt 18.232 con, đạt 98,5% 

KH, tăng 111% so với cùng kỳ năm 2021; đàn gia cầm ước đạt 106.000 con, đạt 

98,7% KH ; các đối tượng là hộ nghèo, hộ chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội… 

được thăm hỏi, tặng quà chu đáo nhân dịp tết Nguyên Đán; hàng hóa phục vụ trong 

dịp tết đa dạng, phong phú, giá cả ổn định, đáp ứng được nhu cầu mua sắm, tiêu 

dùng của nhân dân; an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định, góp phần bảo đảm cho 

nhân dân trên địa bàn thành phố được đón tết vui tươi, an toàn. 

Trong công tác phòng chống dịch Covid-19, UBND thành phố đã chủ động, 

linh hoạt, ứng phó với tình hình dịch bệnh, có các biện pháp và giải pháp chống 

dịch hiệu quả. Công tác tuyên truyền lan tỏa thông điệp về thích ứng an toàn, linh 

hoạt trong công tác phòng, chống dịch được thực hiện theo đúng chủ trương của 

Trung ương, của tỉnh và thành phố tạo sự tin tưởng đồng thuận trong Nhân dân. 

2. Những tồn tại hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau: 

Một số hoạt động mừng Đảng, mừng xuân đã không được thực hiện theo Kế 

hoạch đã đề ra; Tình hình phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người 

dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn. 

Công tác đầu tư công và giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; Công tác bồi 

thường GPMB có chuyển biến song tiến độ chưa đảm bảo yêu cầu. 

Công tác quản lý TTĐT vẫn có mặt còn hạn chế: tình trạng lấn chiếm vỉa hè, 

lòng lề đường của người dân vẫn còn xảy ra tại một số khu vực chợ trên địa bàn. 

3. Nguyên nhân 

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài đã ảnh hưởng 

đến toàn diện các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, số ca F0 tăng gây 

ra tình trạng thiếu hụt lao động tại các dự án nên ảnh hưởng đến tiến độ thi công; Bên 

cạnh đó diễn biến thời tiết không thuận lợi, giá cả mặt một số mặt hàng, vật tư tăng 

cao đã ảnh hưởng lớn đến tình hình sản xuất phát triển nông nghiệp của Nhân dân; 

Công tác tuyên truyền, quản lý trật tự đô thị có thời điểm chưa quyết liệt. 

Phần thứ hai 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022 

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Chương trình công tác năm 

2022, UBND thành phố Lai Châu tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm trong quý II năm 2022, cụ thể như sau: 
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1. Tiếp tục chủ động thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát tốt dịch bệnh 

Covid-19; bám sát các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để có những 

biện pháp, giải pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp với điều kiện và tình hình 

thực tế tại địa phương. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin cho các đối tượng theo quy 

định, triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp y tế (quản lý, giám sát, cách ly, 

điều trị …) nhằm kiểm soát tốt dịch bệnh, hạn chế số ca mắc. Chuẩn bị tốt vật tư y 

tế, trang thiết bị, hóa chất, nhu yếu phẩm trong lĩnh vực y tế. 

2. Các phòng ban, cơ quan chuyên môn và UBND các xã phường tập trung 

chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm trọng điểm và có hiệu quả các 

nhiệm vụ được giao; báo cáo tình hình thực hiện theo lĩnh vực đã phân công tại các 

Kế hoạch triển khai mà UBND thành phố đã ban hành, đảm bảo kịp thời, chất 

lượng. Tiếp tục nâng cao hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, phối hợp nhịp nhàng, 

chặt chẽ giữa các đơn vị, cơ quan, UBND các xã, phường; khắc phục triệt để những 

tồn tại, hạn chế đã chỉ ra. 

3. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, có các 

biện pháp hỗ trợ kịp thời doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chủ động tham mưu, giải quyết các vấn đề vướng mắc Chợ Trung tâm 

thành phố; xây dựng phương án chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác, kinh doanh 

chợ phiên gắn với chợ đêm San Thàng. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn nhân dân triển 

khai diện tích gieo trồng, chăn nuôi, chăm sóc theo kế hoạch đề ra; chỉ đạo thực 

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đói rét cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ 

đạo triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp. Làm 

tốt công tác phòng chống cháy rừng và chăm sóc diện tích rừng hiện có. 

4. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã phường được giao nhiệm vụ là chủ đầu 

tư thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư công. Đẩy nhanh tiến độ 

giải ngân vốn đầu tư công và huy động mọi nguồn lực để phát triển hệ thống kết cấu 

hạ tầng. Phối hợp với các cấp, ngành liên quan trong việc đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các dự án đang triển khai trên địa bàn.  

6. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường và 

quản lý đô thị, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

Thực hiện giải quyết 

5. Điều hành và quản lý ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, công khai, minh bạch, 

đúng quy định, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. Huy 

động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để tập trung phát triển kinh tế, phòng 

chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố. các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực 

theo quy định. 

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát hiệu quả thực thi công vụ, thi hành pháp 

luật; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các kiến 

nghị, kết luận của thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và phê duyệt quyết toán theo đúng 

quy định. 
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8. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội, 

trẻ em; chú trọng công tác giảm nghèo và tạo việc làm, các chính sách dân tộc, quan 

tâm, chăm lo đến đời sống tinh thần của người dân; thực hiện đầy đủ chính sách đối 

với các hộ dân là người đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác thông tin 

tuyên truyền về những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước tới 

toàn thể nhân dân nhằm lan tỏa truyền thống quý báu tốt đẹp, tạo sự đồng thuận, 

ủng hộ từ Nhân dân. 

9. Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra đã được phê duyệt theo kế hoạch. 

Tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, 

kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật. 

10. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác 

đảm bảo an toàn đơn vị; Ban Chỉ huy quân sự thành phố chủ trì phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, phường xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo, chuẩn bị 

cơ sở vật chất, thao trường, bãi tập, hội trường cho Kế hoạch diễn tập KVPT thành 

phố; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoạt động tôn giáo 

trên địa bàn; thực hiện công tác đối ngoại theo quy định. 

11. Các cơ quan đơn vị, phòng ban chuyên môn tham mưu cho UBND thành 

phố chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ V Hội đồng nhân dân thành phố 

khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo hiệu quả, chu đáo. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2022 của UBND thành phố Lai Châu./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; (B/c) 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; (B/c) 

- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố; (B/c) 

- Các cơ quan, đơn vị thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Ban chỉ huy quân sự; Công an;  

- Chi cục Thuế khu vực Thành phố - Tam Đường; chi 

cục Thống kê khu vực Lai Châu - Tam Đường; 

- Trang thông tin, điện tử thành phố Lai Châu; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 
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